
Câmara Municipal de Castelo Branco 

Praça do Município 6000-458 Castelo Branco .Tlf:272 330 330 .Fax:272 330 324 . Email: camara@cm-castelobranco.pt .Site:www.cm-castelobranco.pt . NIF:501 143 530 

 

Página 1 de 1 

 

 
 

INFORMAÇÃO  

Nº.3603 de 16/07/2020   
 

DEPARTAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL 
Divisão de Urbanismo e Obras Particulares 

 
ASSUNTO: Pedido de licença de cedência dos Ortofotomapas 2018 por parte da DGT à empresa COBA - 
Consultores de Engenharia e Ambiente, S.A, para utilização no âmbito do procedimento de Revisão do Plano 
Diretor Municipal de Castelo Branco. 
 
 

Na sequência da adjudicação relativa à Revisão do Plano Diretor Municipal de Castelo Branco à empresa 

COBA - Consultores de Engenharia e Ambiente, S.A, com o NIF n.º 507826507 e sede na Avenida 5 de 

Outubro, n.º 323, 1600-035 Lisboa, considera-se que os Ortofotomapas de 2018 poderão constituir uma mais-

valia para apoiar na elaboração das peças escritas e desenhas do PDM. 

 

Os Ortofotomapas de 2018 foram cedidos gratuitamente à Câmara Municipal pela Direção-Geral do Território 

para a área territorial do Município de Castelo Branco, através da licença de utilização n.º 746/2019, tendo o 

respetivo termo de compromisso de utilização sido assinado pela Câmara Municipal em 20/12/2019. No 

entanto, face ao citado termo de compromisso, a eventual utilização dos Ortofotomapas de 2018, por parte de 

terceiros, carece de autorização de uma licença de cedência por parte da Direção-Geral do Território. 

 

Face ao exposto, propõe-se que seja formalizado um pedido de licença de cedência dos Ortofotomapas 2018 

à empresa COBA - Consultores de Engenharia e Ambiente, S.A, com o NIF n.º 507826507 e sede na Avenida 

5 de Outubro, n.º 323, 1600-035 Lisboa, para utilização no âmbito do procedimento de Revisão do Plano 

Diretor Municipal de Castelo Branco. 

 

Propõe-se ainda a seguinte minuta de ofício com o seguinte teor a enviar para: 

Exm.ª Senhora Diretora Geral da Direção-Geral do Território 

Rua Artilharia Um, 107, 1099-052 Lisboa, Portugal 
 

Assunto: Pedido de licença para cedência dos Ortofotomapas 2018 à empresa COBA - Consultores de 

Engenharia e Ambiente, S.A, para utilização no âmbito do procedimento de Revisão do Plano Diretor 

Municipal de Castelo Branco. 
 

Os Ortofotomapas de 2018 foram cedidos gratuitamente à Câmara Municipal pela Direção-Geral do Território 

para a área territorial do Município de Castelo Branco, através da licença de utilização n.º 746/2019, tendo o 

respetivo termo de compromisso de utilização sido assinado pela Câmara Municipal em 20/12/2019. 
 

Na sequência da adjudicação relativa à Revisão do Plano Diretor Municipal de Castelo Branco à empresa 

COBA - Consultores de Engenharia e Ambiente, S.A, NIF 507826507, com sede na Avenida 5 de Outubro, n.º 

323, 1600-035 Lisboa, vimos por este meio solicitar a V/Exª. que, a titulo gratuito, seja emitida uma licença de 

cedência dos Ortofotomapas 2018 para os efeitos mencionados. 

 

À consideração superior,  

 

A Técnica Superior 
 
 
 
 

Maria Edite Oliveira Diogo Candeias 
 

Anexo: Ortofotomapas 2018 - Licença de utilização n.º 746/2019 

mailto:camara@cm-castelobranco.pt
http://www.cm-castelobranco.pt/

		2020-07-16T13:41:11+0100
	[Assinatura Qualificada] Maria Edite Oliveira Diogo Candeias


		App AIRC
	2020-07-16T13:40:38+0100
	Portugal
	[Assinatura Qualificada] Maria Edite Oliveira Diogo Candeias




